
 

兴业证券股份有限公司 

关于 

中再资源环境股份有限公司 

发行股份及支付现金 

购买资产并募集配套资金暨关联交易 

之 

独立财务顾问报告（修订稿） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

独立财务顾问 

 

二零一九年七月



中再资源环境股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易 
之独立财务顾问报告（修订稿） 

 

声明与承诺 

本部分所述词语或简称与本独立财务顾问报告“释义”所述词语或简称具有

相同含义。 

兴业证券受上市公司委托，担任本次重大资产重组的独立财务顾问，就该事

项出具独立意见并制作独立财务顾问报告。 

本独立财务顾问报告系依据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证
[...]
人工费 96.01 420.45 336.18 

材料费 19.06 105.52 181.09 

办公费用 1.89 8.73 5.15 

差旅费 11.28 32.64 21.25 

其他 13.54 21.52 67.11 

合计 141.79 588.85 610.78 

（4）主要核心技术 



中再资源环境股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易 
之独立财务顾问报告（修订稿） 

 

报告期内，森泰环保的主要技术情况如下： 

项目 核心技术 

PUAR 厌氧处理技术 

技术简介 

由森泰环保研究开发、具备完全自主知识产权的厌氧处理技术； 
该技术基于虹吸周期性发生和破坏从而产生脉冲的原理，通过技术集

成和创新将脉冲虹吸布水器与升流式厌氧反应器有机结合，并在常规

厌氧反应器的结构上改进优化，进而形成的一套技术体系； 
经过多年项目实践，该技术已在医药化工、食品酿造、纺织印染等各

类工业污水处理设施中成熟运用。 

技术优势 

1、节能降耗、反应充分、避免污泥流失、反应强度可调、耐冲击负

荷、缩短调试周期； 
2、技术成果已成功地应用于各种高浓度有机废水厌氧处理工程，可

用于深度厌氧处理产沼气，还可用于不完全厌氧的水解酸化阶段，提

高废水生化性，或用于脱氮除磷缺氧段防止污泥膨胀； 
3、PUAR 技术比传统厌氧工艺更先进更符合我国国情的新型厌氧处

理技术，可以部分替代国外引进的厌氧反应器，打破引进国外厌氧反

应器的技术壁垒。 

技术成果 

围绕核心工艺，PUAR 技术已获得“一种节能型污水厌氧处理反应器

的布水系统”、“脉冲式生物选择器”、“脉冲升流厌氧反应器”、

“一种脉冲可调布水器”、“一种内置式虹吸脉冲布水器”等五项国

家专利，并衍生出包括专有设备在内的一系列技术成果； 
该技术已成功地应用于各类高浓度有机工业废水处理，成果已在近

100 项不同类型的工业废水中得到了推广应用。其中两项工程获得了

“国家重点环境保护实用技术示范工程”。 
多元催化氧化技术 

技术简介 

采用含铁、猛、铜等过渡金属的化合物按一定工艺和级配制成固态多

元催化剂。利用该多元催化剂对氧化剂氧化能力的互补和促进作用，

使氧化剂在中性环境中即能产生大量强氧化性羟基自由基

（·OH），·OH 和废水中的有机污染物发生自由基链反应，有机污染

物生物结构被破坏而逐步降解为无害的低分子量有机物或者是 CO2、

H2O 和其他矿物盐，实现了废水中难降解有机物的强氧化降解。 

技术优势 

1、催化剂表面积大、效率高、降低单位处理成本、水质适应能力强，

既可用于改善废水可生化性，也可用于深度处理，确保达标排放； 
2、适合处理卤代烃、长链大分子、苯环和杂环类难降解有机物，具

有提高废水可生化性、降低 COD、脱色、杀菌消毒等多重处理效果；

3、多元催化氧化技术作为高级氧化技术的一种，已成功应用于越来

越多的工业有机废水治理中，既可作为预处理，也可作为深度处理，

适合的处理对象为：印染工业园废水深度处理提标改造；化工及制药

废水处理预处理和深度处理；化工园区有机废水预处理及提标改造。 

技术成果 

该技术获得“一种处理难降解有机废水的方法及其所采用的多元催

化剂”发明专利，并获得湖北省科技进步三等奖。 
结合其它污水处理工艺，成功地应用于高浓度、高含盐、难降解污（废）

水处理工程项目中，解决了废水生化性差，或生化处理后不达标等难



中再资源环境股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易 
之独立财务顾问报告（修订稿） 

 

题，具有良好、稳定的处理效果，达到国内领先水平。 

两相分离内外循环厌氧反应器 

技术简介 

通过对传统厌氧反应器结构进行改进，采用特殊设计的分离结构代替

传统的三相分离器，利用循环泵形成强制外循环，同时通过脉冲虹吸

布水形成内循环。 
实现气液（气固）分离和固液分离分区进行，互不干扰，提高气、液、

固分离效率，增强反应器的污泥截留能力；同时内外循环作用大幅提

高上升流速，有效地防止污泥沉积，增强泥水混合传质，提高系统耐

冲击负荷能力和厌氧反应效率。 

技术优势 

1、将脉冲布水与混合搅拌融为一体，避免了布水装置堵塞和污泥在

池底沉积反应不充分的问题； 
2、内外循环结合，大幅提高上升流速，使泥水接触更充分，传质效

果更理想，系统耐冲击负荷能力增强，可大大地缩短厌氧调试周期； 
3、将气液（气固）分离和固液分离在不同的区域进行，彼此互不干

扰，同时用脉冲搅拌代替连续搅拌，让冲起的污泥有足够时间下沉，

提高了气、液、固分离效率，避免了污泥流失； 
4、反应器内部结构合理，池容利用率高，维护管理简单，有利于提

高运行效率，降低投资和运行费用。 

技术成果 
获得实用新型专利一项，可广泛应用于酿酒、食品、养殖等高浓度有

机废水的处理。 
酿酒废水污泥资源化利用 

技术简介 
本技术通过工程手段，对酿酒废水污泥进行脱水、干化和改性，改良、

优化酿酒废水处理污泥的物质组成和元素配比，使之适合作为市政污

水或工业废水处理厂生物活性促进剂。 

技术优势 

能有效利用污泥中各有效组分，减少了酿酒污泥的资源浪费和二次污

染问题，提高污水处理效率，降低运行成本，可为污水厂升级改造和

提标提供新的技术手段，实现减排和总量控制目标，环境效益、经济

效益和社会效益显著。 
技术成果 获得发明专利 1 项，获得武汉市科技成果证书 

11、是否属于环保部门公布的重点排污单位及相关环境信息 

（1）环保部门公布的重点排污单位情况 

森泰环保及其子公司中，属于环保部门公布的重点排污单位的包括江西新

干森泰水务有限公司、黄冈市新泰水务有限公司。 

2019 年 1 月，吉安市环境保护局公布的 2019 年吉安市重点排污单位名录，

江西新干森泰水务有限公司为水环境重点排污单位。 

2019 年 1月，黄冈市环境保护局公布的 2019 年重点排污单位名录，黄冈市

新泰水务有限公司为水环境重点排污单位。 



中再资源环境股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易 
之独立财务顾问报告（修订稿） 

 

森泰环保及各子公司、分公司重点排污单位情况如下： 

类别 公司名称 地区 
是否属于重点排污单

位 

公司 武汉森泰环保股份有限公司 武汉 否 

全资子公司 

江西新干森泰水务有限公司 吉安 是 

黄冈市新泰水务有限公司 黄冈 是 

蒙阴县蒙泰水务有限责任公司 临沂 否 

安远中泰水务有限公司 赣州 否 

中再生乡村环境服务（武汉）有限公司 武汉 否 

江西淦泰水务有限公司 吉安 否 

江西玉峡水务有限公司 吉安 否 

清远聚泰环保科技有限公司 清远 否 

参股公司 
宁波淏泰环保科技有限公司 宁波 否 

湖北永态环保科技有限公司 武汉 否 

分公司 

武汉森泰环保股份有限公司黄冈分公

司 
黄冈 否 

武汉森泰环保股份有限公司山西分公

司 
太原 否 

（2）环境信息情况 

①江西新干森泰水务有限公司 

A、基础信息 

江西新干森泰水务有限公司与新干县人民政府合作，以“BOT”模式投资、

承建、运营新干县大洋洲暨盐化城综合污水处理厂（以下简称“新干盐化城污

水厂”）。新干盐化城污水厂位于江西省新干县新市村，是新干县盐化工业城配

套工程，主要处理盐化工业城内企业外排废水和大洋洲镇生活污水。新干盐化

城污水厂设计处理能力为 1.5 万吨/日，占地面积 90 亩，总投资约 7900 万元，

于 2018 年 8 月完成竣工环境保护验收。 

新干盐化城污水厂主体处理艺为“调节池+一级多元催化氧化池+絮凝初沉

池+水解酸化池+缺氧/好氧池+二级多元催化氧化池+絮凝终沉池”。污水处理厂

接管标准为《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准，出水排放执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级标准 B 标准。 

B、排污信息 



中再资源环境股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易 
之独立财务顾问报告（修订稿） 

 

主要污染物：COD、氨氮、总磷，总氮 

排放方式：工业园区企业排放废水和大洋洲镇生活污水经管网收集，由新

干盐化城污水处理厂进行处理，最终经过在线监测系统监测达标后通过尾水排

放管网排至赣江。 

排放口数量及分布情况：一个废水总排口，位于污水厂东北角。 

排放情况：废水经处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 

18918-2002）一级标准 B 标准外排。目前，新干盐化城污水厂日处理水量约为

10000m3/d，COD 排放限值为 60mg/L，氨氮排放限值为 8（15）mg/L、总磷排放

限值为 1mg/L，总氮排放限值为 20mg/L。新干盐化城污水厂自运行以来运行良

好，废水严格达标排放，未出现日均值超标现象。 

C、废水处理设施建设及运行情况 

企业废水和镇区生活污水经格栅井拦截较大的悬浮物后进入集水池，通过

提升泵提升至调节池。废水在调节池内进行均质均量，通过泵房输送至一级多

元催化氧化池及混凝初沉池，之后经过 A2O 生化单元进行处理。生化单元出水

最后经过催化氧化的深度处理后达标外排。项目污水处理设施运行正常，出水

稳定达标外排。 

D、建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

项目于 2016 年 12 月委托相关单位编制了《新干县大洋洲暨盐化城综合污

水处理厂项目环境影响报告书》，2017 年 3 月获得吉安市环境保护局批复（吉市

环评字[2017]21 号）。2018 年 8月通过了竣工环保自主验收。 

E、突发环境事件应急预案 

公司于 2018 年 6 月发布了《江西新干森泰水务有限公司突发环境事件应急

预案》，并报备新干县环保局，备案登记表 360824-2018-003-L。 

F、其他应当依法公开的环境信息 

新干盐化城污水厂根据环保部门要求按期公示自行监测数据。 



中再资源环境股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易 
之独立财务顾问报告（修订稿） 

 

②黄冈市新泰水务有限公司 

A、基础信息 

黄冈市新泰水务有限公司黄州新区污水处理厂位于黄冈市黄州区路口镇花

园村，是经国家发改委批准建设的重点项目，承担着路口片区及黄州新区工业

园城市污水处理任务。服务人口约 1.5 万人，服务家庭约 5000 户。 

该厂 2018 年 5 月份启动提标改造工程设计施工工作，并且于 2018 年底完

成所有施工。目前提标改造工程已经正常运行，各项指标均达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》GB1819-2002 一级 A 排放标准 

B、排污信息 

主要污染物：COD、氨氮、总磷，总氮、PH值 

排放方式：项目废水经厂内污水处理厂处理后，经紫外线消毒后由在线监

测系统监测达标后，通过标准排放口进入三台河。 

排放口数量及分布情况：项目废水有一个总排放口，位于厂区西北角。 

排放情况：该厂处理后污水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

GB1819-2002 一级 A 排放标准。经过污水处理厂的处理，出水水质平均为：

COD12mg/L，氨氮 0.6mg/L，总磷 0.15mg/L。处理水量为平均 4500 立方米/天左

右 COD、氨氮核定排放总量分别为 109.5t/a、14.6t/a，项目自运行以来，废水

严格达标排放，未出现日均值超标现象。 

C、主要防治污染设施的建设和运行情况 

废水治理设施：项目黄州新区污水处理厂，于 2010 年 12 月份正式建成投

产，2011 年 12 月份经黄冈市环保局环保验收，目前污水经处理后达《城镇污水

处理厂污染物排放标准》GB1819-2002 一级 A排放标准。 

以上环保污染防治设施按照环境保护“三同时”要求，与主体工程同时设

计、同时施工、同时投产使用，并正常运行。 

D、建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 



中再资源环境股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易 
之独立财务顾问报告（修订稿） 

 

项目于 2018年 9月委托北京中科尚环境科技有限公司完成建设项目环境影

响评价报告表。于 2018 年 12 月由黄冈市环境保护局频发《黄冈市环境保护局

关于黄冈市黄州新区污水处理厂提标改造工程环境影响报告表的批复》黄环函

【2018】206 号。2015 年 5 月 21 日获得黄冈市环境保护局颁发的《污染物排放

许可证》环许证字【2015】第 T 一属-02 号临时排污许可证。目前正式的排污许

可证正在申报中，预计 2019 年 8 月份可以颁发下来。 

E、突发环境事件应急预案 

该公司于 2017 年 8 月签署发布了突发环境事件应急预案，并报备黄冈市环

保局黄州分局，备案编号为 ST-QR-AQB-AQ-11-3。 

F、其他应当依法公开的环境信息 

该厂污水处理后 COD、氨氮、总磷、总氮、PH 值、流量等指标均通过湖北

省环保厅的污染源自动监控管理系统实时上传公示。该厂在线监控设备委托杭

州聚光科技有限公司运维，在线设备季度比对委托黄冈博创检测技术服务有限

公司运维，另外委托武汉华正环境检测技术有限公司对除在线监测以外的数据

进行月度检测，检测数据每月向环保局汇报。 

  



中再资源环境股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易 
之独立财务顾问报告（修订稿） 

 

第五节 交易标的评估情况 

一、评估基本情况 

本次交易中，标的资产的评估基准日为 2019 年 3 月 31 日，标的资产交易价

格最终以具有证券业务资格的资产评估机构出具的并经有权单位备案的评估结

果为基础，由交易各方协商确定。 

本次交易拟购买资产的评估机构为北京国融兴华资产评估有限责任公司，国

融兴华具备证券期货相关业务评估资格。 

国融兴华对标的公司股东全部权益在评估基准日的市场价值进行了评估，并

出具了《中再资源环境股份有限公司拟发行股份购买资产项目涉及之山东中再生

环境科技有限公司股东全部权益价值资产评估报告》（国融兴华评报字[2019]第